GABINETE DO VEREADOR GILMAR SANTOS

REQUERIMENTO Nº 231/2021

O Vereador GILMAR DOS SANTOS PEREIRA que abaixo subscreve, requer à Mesa Diretora após cumpridas as
formalidades regimentais e ouvido o Plenário, que seja solicitado ao Prefeito Miguel Coelho, interceder junto
ao Secretário de Infraestrutura e Mobilidade – Senhor Fred Machado, que prestem as seguintes informações a
respeito dos Cemitérios da cidade:

1. Que seja informado qual o quadro de funcionários dos cemitérios Campo das Flores,
Campo da Paz e Campo da Esperança;
2. Que seja informada qual a capacidade máxima atual de cada cemitério e qual percentual
já está sendo utilizado;
3. Que seja informado se há previsão de ampliação da capacidade dos cemitérios, e em
caso positivo para quando está previsto;
4. E que seja informado quem são os responsáveis diretos pela administração/organização
das atividades dos cemitérios.

Justificativa

A necessidade de utilização dos cemitérios se dá nos momentos mais difíceis da vida de
qualquer pessoa. E em momentos de perdas e despedidas de pessoas queridas esperamos não encontrar
complicações e constatar uma realidade, no mínimo de sensibilidade.

Entretanto a realidade encontrada nos três cemitérios públicos de Petrolina tem sido de descaso
e abandono por parte da gestão municipal. As reclamações de dificuldades para conseguir realizar
enterros têm sido cada vez maiores, em especial no Cemitério Campo das Flores.

No cemitério Campo da Esperança, localizado no bairro João de Deus, as dificuldades tem se dado por
causa do terreno do local, que possui muitas pedras e tem dificultado a escavação de novas covas.

As denúncias de desorganização e dificuldade para o desenvolvimento do trabalho dos
funcionários, especialmente dos coveiros, tem sido constantes. Muitos petrolinenses tem se deparado
com uma série de dificuldades para conseguir realizar sepultamentos nos três cemitérios devido a essas
dificuldades.

Diante desse cenário é fundamental que a gestão municipal apresente resposta para os
questionamentos apresentados, bem como providenciar a resolução dos problemas o mais breve
possível

E com base na lei 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação - LAI), contamos com a célere
apresentação das informações solicitadas.

Sala das Sessões, 18 de maio de 2021.

GILMAR DOS SANTOS PEREIRA

Praça Santos Dumont, s/n°, Sala 06 - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200
Internet: http://gilmarsantos.org/ – Email: gab.gilmarsantos@gmail.com

GABINETE DO VEREADOR GILMAR SANTOS

VEREADOR cas

Praça Santos Dumont, s/n°, Sala 06 - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200
Internet: http://gilmarsantos.org/ – Email: gab.gilmarsantos@gmail.com